
 1 

ACTA SESIÓN ORDINARIA Nº 130  
H. CONCEJO MUNICIPAL DE TREHUACO  

 
En Trehuaco, siendo las 11:00 Horas del día lunes 09 de Julio de 2012, en sala legalmente 
constituida se da inicio a la sesión ordinaria del Concejo Municipal de Trehuaco, presidida por el 
concejal RAUL ESPEJO ESCOBAR  y con la presencia de los señores Concejales. 
 
- MIGUEL VARGAS AVILA 
- LUIS SANHUEZA ZURITA 
- JUAN CARLOS SEPULVEDA PEDREROS  
- JUAN CABRERA MONSALVE   
- RODOLFINO SAAVEDRA CONCHA 
 
Como Ministro de fe la Secretaria Municipal Srta. Lucy Cartes Ramírez 
 
TABLA.-   
1.-  LECTURA ACTA SESION  ANTERIOR: 
1.- Acta Sesión Ordinaria Nº 128 (11.06.2012) 
2.- Acta Sesión Ordinaria Nº 129 (18.06.2012) 
 
2.-  CORRESPONDENCIA. 
2.1.- DESPACHADA  
 
2.2.- RECIBIDA 
 
2.3.- ANÁLISIS. 
 
3.- CUENTA SEÑOR PRESIDENTE. 
 
4.- CUENTA COMISIONES. 
 
5.- ASUNTOS PENDIENTES.  
 
6.- ASUNTOS NUEVOS.  
1.- Modificación Presupuestaria Municipal  
 
7.- INCIDENTES. 
 
 
1.-  LECTURA ACTA SESION  ANTERIOR. 
1.- Acta Sesión Ordinaria Nº 128 (11.06.2012) 
Observaciones: 
El señor Juan Cabrera, observa lo siguiente: dice que en relación a la solicitud del Jardín Infantil Los 
Pinos, señaló que cuando se respondiera a los apoderados, se señalara que se realizara un estudio a 
la solicitud para evaluar la situación.  
 
Don Rodolfino Saavedra, dice que cuando se refieren al problema de la sede del club de adulto 
mayor de Hernán Brañas, señaló que el club tiene este problema hace más de un año. 
 
Sin más observaciones el señor Raúl Espejo llama a votar. 
 
El H. Concejo Municipal Acuerda por unanimidad aprobar el Acta Nº 128 de fecha 11.06.2012, con 
observaciones.  



 2 

2.- Acta Sesión Ordinaria Nº 129 (18.06.2012) 
Sin Observaciones. 
 
El H. Concejo Municipal Acuerda por unanimidad aprobar el Acta Nº 129 de fecha 18.06.2012. 
 
2.-  CORRESPONDENCIA. 
2.1.- DESPACHADA 
No hay  
 
2.2.- RECIBIDA 
No hay  
 
2.3.- ANÁLISIS. 
No hay  
 
3.- CUENTA SEÑOR PRESIDENTE. 
No hay  
 
4.- CUENTA COMISIONES 
No hay  
 
5.- ASUNTOS PENDIENTES. 
No hay  
 
6.- ASUNTOS NUEVOS. 
1.- Modificación Presupuestaria Municipal  
El señor Raúl Espejo solicita a don Francisco Contreras para que explique la modificación 
presupuestaria.  
 
Don Francisco Contreras explica que se requiere incrementar la cuenta de primas y gastos de 
seguros ya que actualmente ésta es insuficiente para cubrir el pago de los seguros de la 
municipalidad, salud y educación, recordando que antes cada servicio contrataba los seguros por 
separado y que ahora se contrata desde la municipalidad para todos los servicios. 
 
Sin dudas, ni objeciones de parte del concejo el señor Raúl Espejo llama a votar 
 
El H. Concejo Municipal Acuerda  por unanimidad aprobar la siguiente modificación presupuestaria: 
Sub 
Título 

Item Asignación  Sub. 
Asig. 

Denominación Aumento  
      M$ 

Disminuye  
             M$ 

22 10 002  Primas y Gastos 
de Seguros 

18.000  

24 03 101 001 A Educación  9.000 
24 03 101 002 A Salud  9.000 
    TOTAL 18.000 18.000 

  
7.- INCIDENTES 
Don Rodolfino Saavedra dice que el operador de la planta de tratamiento de Brañas le señaló que 
tiene varios problemas con el planta, primero que no sabe quien es el jefe, señalando que cuando 
habla con don Mauricio Flores él le dice que tiene que hablar con don Pedro Concha, que cuando 
habla con don Pedro Concha, él le dice que tiene que hablar con don Pascual Avendaño, y que así lo 
tramitan de un lado para el otro, segundo que le falta una vacuna la que debía ponerse el 13 de junio 
y que aun no pasa nada, tercero que existen dos bombas malas, cuarto que en la planta de la 



 3 

Palmera un vecino corrió el cerco y achico el sitio de la planta, y quinto que el cloro se lo hacen llegar 
por cuartos. 
 
Don Miguel Vargas, dice que se necesita la moto niveladora para la costa de forma urgente, porque el 
camino esta en muy mal estado. 
 
Don Rodolfino Saavedra dice que se encontró con un vecino de Boca Itata quien le señaló que la 
maquina cuando arreglo el camino solo llegó hasta donde la señora Eliana Sanhueza, y el resto del 
camino no se arreglo. 
 
Don Miguel Vargas dice que un vecino del sector de la Palmera, el señor Manuel Concha, le señaló 
que tiene serios problemas con el Club Deportivo de Brañas, que el fin de semana le pegaron un 
pelotazo a un niño cuando la pelota salto a su sitio, el señor concejal recuerda que este problema 
viene desde hace algún tiempo y el motivo es que la cancha que utiliza el Club colinda con el sito del 
señor Manuel Concha, agrega que además esta el problema con un pino que se ubica en la cancha  y 
que es peligro para el vecino. 
 
Don Luís Sanhueza dice que en Puralihue frete de don Liro se cayo una alcantarilla por lo que esta 
peligrando el camino.  
 
 

Sin mas temas que tratar y siendo las 12:00 horas se levanta la sesión. 
 
 
 
 
 
 
 
     Lucy Cartes Ramírez                                                                  Raúl Espejo Escobar 
     Secretaria  Municipal                                                                                    Presidente   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 

ACUERDOS 
H. CONCEJO MUNCIPAL 

Julio 09 del 2012. 
 

1.- El H. Concejo Municipal Acuerda por unanimidad aprobar el Acta Nº 128 de fecha 11.06.2012, 
con observaciones.  
 
 
2.- El H. Concejo Municipal Acuerda por unanimidad aprobar el Acta Nº 129 de fecha 18.06.2012. 
 
 
3.-El H. Concejo Municipal Acuerda  por unanimidad aprobar la siguiente modificación 
presupuestaria: 
Sub 
Título 

Item Asignación  Sub. 
Asig. 

Denominación Aumento  
      M$ 

Disminuye  
             M$ 

22 10 002  Primas y Gastos 
de Seguros 

18.000  

24 03 101 001 A Educación  9.000 
24 03 101 002 A Salud  9.000 
    TOTAL 18.000 18.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lucy Cartes Ramírez 
Secretaria Municipal 

Ministro de Fe 
 
 
 
 
 
 


